
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2570, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. ALTERA O 
TEXTO DO DECRETO Nº 2569 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 66, incisos II e VII, da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, e CONSIDERANDO a necessidade de que as restrições à entrada de 
veículos de transporte coletivo não impactem nas atividades comerciais, 
industriais e de serviços no Município de Sobral, DECRETA: Art. 1º Os 
artigos 14 e 15 do Decreto nº 2569 de 08 de fevereiro de 2021 passam a 
vigorar com a seguinte redação: Art. 14. Fica determinado o fechamento do 
Terminal Rodoviário no período de 11 a 18 de fevereiro de 2021. Parágrafo 
único. Fica permitido o funcionamento, no interior da rodoviária, das 
atividades comerciais cujo funcionamento já tenha sido liberado nos decretos 
anteriores. Art. 15. Fica suspensa a operação do serviço de transporte 
intermunicipal e interestadual de passageiros regular e complementar, no 
âmbito do Município de Sobral durante o período de 11 a 18 a fevereiro de 
2021. §1º Fica permitida a entrada no Município de Sobral de veículos que 
tenham o fim exclusivo de: I - transporte de trabalhadores para empresas cujo 
funcionamento já tenha sido liberadas nos decretos anteriores; II - transportes 
sanitários; III - transportes coletivos provenientes dos distritos de Sobral em 
direção à sede; §2º Para as permissões indicadas no parágrafo anterior, os 
interessados deverão possuir autorização em documento específico a ser 
solicitado no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Sobral disponível 
em <http://acessolivre.sobral.ce.gov.br>. Art. 2º Fica recomendado à 
Secretaria da Segurança e Cidadania - SESEC, intensificação de fiscalização 
na sede e distritos do município de Sobral, com vias a evitar aglomerações, 
realizar barreiras sanitárias nas vias de entrada e saída do Município, bem 
como intensificar a fiscalização de trânsito. Art. 3º Fica autorizada a 
Secretaria da Segurança e Cidadania - SESEC a suspensão de férias para 
auxílio do contingente nas ações de fiscalização. Art. 4º O inciso XXIV do 
Decreto 2415 de 30 de abril de 2020 passa a vigorar com a seguinte redação: 
XXIV - a partir de abril de 2020, fica vedado o pagamento de horas extras a 
servidores e terceirizados, excetuada a Secretaria Municipal da Saúde, a 
Secretaria da Segurança e Cidadania, e aos serviços essenciais, cujo limite 
será estabelecido pelo Comitê Administrativo de Emergência de Sobral; Art. 
5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
demais disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 09 
de fevereiro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Rodrigo Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE - Emanuela Vasconcelos Leite Costa - 
SECRETÁRIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA - Marília Gouveia 
Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ATO Nº 115/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 
de abril de 2019, RESOLVE exonerar a pedido ISADORA SILVA MELO, do 
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 1, Simbologia AMS-1, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 06 de fevereiro de 2021. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 08 de fevereiro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 116/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 

de abril de 2019, RESOLVE nomear RAFAEL LIMA DE ANDRADE, para o 
cargo de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da 
Célula da Unidade de Vigilância de Zoonoses, do (a) Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 08 de fevereiro de 2021. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 08 de fevereiro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 117/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 
de abril de 2019, RESOLVE nomear BRUNA KERSIA VASCONCELOS 
SANTOS, para o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR, 
Simbologia DNS-2, do (a) Coordenadoria de Políticas sobre Drogas, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a 
partir do dia 01 de fevereiro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de fevereiro de 2021. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia 
Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 118/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 
de abril de 2019, RESOLVE nomear NAYANA CINTIA SILVEIRA, para o 
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 4, Simbologia AMS-4, do (a) Coordenadoria de Atenção Primária, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a 
partir do dia 01 de fevereiro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de fevereiro de 2021. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia 
Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 119/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 
de abril de 2019, RESOLVE nomear JEFFERSON FERNANDES DE 
OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE, 
Simbologia DNS-3, da Célula de Infraestrutura e Manutenção de 
Equipamentos, do (a) Coordenadoria Administrativo-Financeira, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 
01 de fevereiro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2021. Ivo Ferreira 
Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da 
Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO Nº 01 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - ADENDO 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 005/2021 - AMA (BB Nº 856199). Aviso de Licitação - Central de 
Licitações. Nova data de abertura: 24/02/2021, às 09:00 h. OBJETO: 
Registro de Preços para futuras e eventuais serviços de limpeza de rios, 
canais e lagoas da sede e distritos do município de Sobral, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar, fone: (88) 3677-1254. Sobral-CE, 09 de fevereiro 
de 2021. Lisa Soares de Oliveira - PREGOEIRA. 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021                                                                             Ano V, Nº 998

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo


	Page 1

